Астраханская область Ахтубинский район

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОСЕЛОК НИЖНИЙ БАСКУНЧАК»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 24.12.2019                                                                                                № 143
Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»
Руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных образований», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Поселок Нижний Баскунчак» администрация  МО «Поселок Нижний Баскунчак»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» (прилагается).

2. Финансовому отделу администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак» при осуществлении финансирования, в пределах выделенных ассигнований на очередной финансовый год, предусматривать в бюджете МО «Поселок Нижний Баскунчак» объемы финансирования, указанные в программе.

3. Разместить настоящее постановление в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации  МО «Поселок Нижний Баскунчак»: https://mo.astrobl.ru/poseloknizhnijbaskunchak/.
4. Постановление от 31.10.2018 № 172 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» на 2019-2021 годы» признать утратившим силу с 01.01.2020.
5. Постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                                Е.М. Кушаналиев
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
муниципального образования
«Поселок Нижний Баскунчак»

от 24.12.2019 № 143
Муниципальная программа

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»
1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»

	Основание для разработки муниципальной программы
	Бюджетный кодекс РФ;

Указ Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных образований»;
Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Перечень программ Астраханской области;

Устав МО «Поселок Нижний Баскунчак»;

	Основные разработчики муниципальной  программы
	Администрация муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»

	Цели муниципальной  программы
	Обеспечение эффективного управления

муниципальной собственностью и земельными ресурсами муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»

	Задачи муниципальной программы
	1) Повышение уровня доходности от управления и распоряжения муниципальной собственностью.

2) Увеличение базы для исчисления налоговых и неналоговых поступлений от использования  земельных ресурсов.

3) Инвентаризация, паспортизация, регистрация и корректировка реестра муниципального имущества для создания условий эффективного его использования.

4) Осуществление контроля за использованием земель на территории муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак».

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Мероприятия Программы будут осуществляться в установленные постановлением периоды

	Объемы финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы из средств бюджета МО «Поселок Нижний Баскунчак» на 2020 - 2022 годы составляет 600,00 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 200,0 тыс. рублей;

2021 год - 200,0 тыс. рублей;

2022 год – 200,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение доходной части местного  бюджета от использования муниципальной собственности;

Укрепление экономической основы для  решения вопросов местного значения

2. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации программы.
Потребность разработки муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» на 2019-2021 годы» обусловлена исполнением Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных образований», перечнем программ Астраханской области.

Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» (далее - Программа) предусматривает пополнение муниципального имущества и муниципальной казны, создание благоприятных условий для реализации полномочий, возложенных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью повышения уровня и качества жизни населения на территории муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак».

Программа направлена на решение наиболее важных проблем муниципального образования, путем организации и ведения учета муниципального имущества за счет средств бюджета МО «Поселок Нижний Баскунчак». Муниципальная собственность наряду с местными финансами составляет экономическую основу местного самоуправления. Вопросы формирования эффективного управления и распоряжения муниципальной собственностью является приоритетным для администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак».
Важной задачей является  оптимизация состава муниципальной собственности муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак». Для оформления правоустанавливающих документов на сооружения и земельные участки под объектами, находящимися в муниципальной собственности, необходимо провести кадастровые работы по земельным участкам, занятым соответствующими муниципальными объектами. Наличие технической  документации (технические и кадастровые паспорта на объекты, справки об объектах недвижимости) необходимо для распоряжения имуществом (приватизация, закрепление за муниципальными предприятиями и учреждениями, передача в государственную собственность в связи с разграничением полномочий, передача по договорам безвозмездного пользования и аренды и т.д.), а также для обеспечения государственной регистрации прав.
К существенным проблемам и сдерживающим факторам, связанным с использованием муниципального имущества и вовлечением в оборот земельных участков, относится отсутствие правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов на объекты недвижимости, что затрудняет использование муниципального имущества. Процедура оформления прав собственности на такие объекты долговременна и требует значительных затрат. Согласно пункту 7 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», приватизация зданий, строений, сооружений без одновременной приватизации земельных участков не допускается, вследствие чего возникает необходимость проведения работ по формированию земельных участков для приватизации муниципального имущества «Поселок Нижний Баскунчак».
Также актуальной проблемой является соблюдение экологических требований при эксплуатации объектов водоотведения, захоронения, иных объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду;
Учитывая вышеизложенное, мероприятия Программы направлены на решение задач, стоящих перед администрацией муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак», в социальной сфере и сфере экономики, эффективное и рациональное использование и управление земельными ресурсами, рост совокупных поступлений в бюджет муниципального образования, получаемых от платежей за землю, и способствуют обеспечению эффективного контроля за использованием земель на территории муниципального образования.

3. Цели и задачи муниципальной программы.
Целью программы является оформление муниципального имущества расположенного на территории муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак» в соответствии с законодательством РФ, создание благоприятных условий жизнедеятельности населения на территории муниципального образования.

Для достижения этой цели программой предусматривается решение следующих задач:

- проведение инвентаризации, паспортизации, регистрации и корректировки реестра существующего муниципального имущества;

- выявление бесхозяйного и выморочного имущества;

- проведение независимой оценки выявленного бесхозяйного имущества;

- внесение выявленных объектов в реестр муниципального имущества;

- оформление земельных участков под существующими и планируемыми объектами муниципального имущества;

- осуществление контроля за использованием земель на территории муниципального образования «Поселок Нижний Баскунчак»;
- получение доходов от использования муниципального имущества МО «Поселок Нижний Баскунчак»;

- обеспечение благоприятных условий для жизнедеятельности населения.
4. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Всего (тыс. руб)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2020
	2021
	2022

	Раздел 1     Мероприятия, направленные на обеспечение осуществления государственного кадастрового учета (внесение данных в ЕГРН) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности

	1.
	Постановка на кадастровый учет границ населенных пунктов:
п. Нижний Баскунчак

п. Средний Баскунчак
	2020-2022
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0

	2.
	Установление границ земельных участков, на которых расположены объекты муниципальной собственности:

	2020-2022
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	3.
	Постановка на кадастровый учет земельного участка под существующим Христианским кладбищем
	2020-2022
	10,0
	10,0
	0,0
	0,0

	4.
	Межевание земельных участков для предоставления льготной категории граждан
	2020-2022
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	5.
	Разработка Проекта планировки и межевания территории под строительство водопровода «Водозабор - Средний Баскунчак - Нижний Баскунчак»
	2020-2022
	200,0
	100,0

	50,0
	50,0

	Раздел 2     Мероприятия, направленные на обеспечение осуществления государственной регистрации  права муниципальной собственности  на недвижимое имущество (включая земельные участки), передачи объектов недвижимого имущества

	6.
	Изготовление технической  документации на выявленное бесхозяйное и выморочное имущество
	2020-2022
	110,0
	10,0
	50,0
	50,0

	7.
	Изготовление технической  документации на дороги общего пользования местного значения
	2020-2022
	130,0
	10,0
	60,0
	60,0

	Раздел 3   Мероприятия, направленные на осуществление рыночной оценки объектов недвижимости и проведение аукционов по приватизации муниципального имущества

	8.
	Осуществление независимой рыночной оценки объектов недвижимости
	2020-2022
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	9.
	Проведение аукционов по продаже муниципального имущества
	2020-2022
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	ИТОГО

	600,0
	200,0
	200,0
	200,0

6. Механизм реализации программы.
Реализация программных мероприятий будет производиться путем заключения муниципальных контрактов в порядке определенным действующим законодательством.

7. Организация управления реализации программы и

контроль за ходом ее выполнения.
Основными исполнителем  Программы является администрация МО «Поселок Нижний Баскунчак», а также привлекаемые в установленном законом порядке подрядные организации. Реализация мероприятий Программы осуществляется ее исполнителями за счет средств местного бюджета, утвержденного на очередной финансовый год.

Распорядитель бюджетных средств осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств в соответствии с действующим законодательством. Распорядитель финансовых средств осуществляет надзор за своевременным выполнением  работ. Отчет о выполнении  Программы представляется главе администрации МО «Поселок Нижний Баскунчак».

8. Прогноз ожидаемых результатов и оценка эффективности

реализации программы.
Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит:

· повысить достоверность сведений Реестра муниципальной собственности;

· отчуждать муниципальное имущество, не связанное с исполнением полномочий органов местного самоуправления;

· обеспечить максимальное вовлечение в хозяйственный оборот муниципального имущества.